Carta 185/2022/SUPEX
Curitiba, 24 de agosto de 2022.

Excelentíssimo Senhor
Secretário Geral da Nações Unidas
H.E. António Guterres
New York, NY 10017 - USA

Prezado Senhor Secretário,

Reconhecemos que um requisito fundamental para a participação no Pacto Global da

ONU é a preparação e a submissão bienal da Comunicação de Engajamento (COE),

que dispõe de uma declaração de apoio contínuo para o Pacto Global da ONU, uma

descrição das ações práticas no que respeita à princípios do Pacto global da ONU, e

uma medida de resultados. Estamos atrasados na criação, compartilhamento e

publicação de nosso relatório COE para o dia 3 de setembro de 2022. Vimos por este

meio solicitar um período de prorrogação, a fim de ser capaz de postar a COE, a qual

descreve os esforços da nossa organização e do progresso de implementação dos

princípios do Pacto Global da ONU. Nosso novo relatório COE será publicado no site do

Pacto Global da ONU até o dia 3 de dezembro de 2022.

Atenciosamente,

Augustinho Zucchi
Superintendente do PARANACIDADE

Camila Mileke Scucato

Superintendente Executiva do PARANACIDADE

2

2

Inserido ao protocolo 19.393.835-3 por: Vera Morais Ferreira em: 24/08/2022 10:57. As assinaturas deste documento constam às fls. 2a. A autenticidade deste

documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: a3699004b8adfdf80776433b15ad1a2a.

2a

2

Documento: CN185_PACTOGLOBAL.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Camila Mileke Scucato em 24/08/2022 11:01, Augustinho Zucchi em 24/08/2022 14:23.

Assinatura Simples realizada por: Vera Morais Ferreira em 24/08/2022 10:57.

Inserido ao protocolo 19.393.835-3 por: Vera Morais Ferreira em: 24/08/2022 10:57.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:

https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:

a3699004b8adfdf80776433b15ad1a2a.